
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 130 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01
AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO..............................................02
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO...............................................02

PORTARIAS

Portaria n° 08 07 001/2013                                                      
Lota funcionário que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica lotada a Senhora Marta da Silva Lima, 
funcionária do quadro permanente desta Municipalidade, na 
função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na Unidade Escolar José Adeodato Cavalcante, no turno 
matutino.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 08 de Julho de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

Portaria n° 08 07 002/2013                                                      
Lota funcionário que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica lotado o Senhor Francisco Paulo Caval-
cante Santos, funcionário do quadro permanente desta Munici-
palidade, na função de Professor, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, na Unidade Integrada Gomes de Castro, no turno 
matutino.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 08 de Julho de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 



          TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 2
AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO CONVITE Nº 051/2013

O Presidente e a Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Convite nº 051/2013, que teve como ob-
jeto à contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de serralheria e metalúrgica, de interesse dessa Admi-
nistração Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:
 - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais); e
 - Para o item 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com o valor 
unitário de R$ 110,00 (cento e oitenta reais).

Em assim sendo, proclamamos PRIME COMERCIO E SERVI-
COS LTDA - ME, situada na Rua 7, Quadra 16, Lote 1 e 2, 
nº1, Alto do Jaguarema, São José de Ribamar - MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.300,845/0001-19, como vencedora de todos 
os itens do certame.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de julho de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente do resultado:

PRIME COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
Sr. Adilson José Sousa Paiva

Representante credenciada da empresa licitante

LAC METALURGICA LTDA - ME 
Sr. Carlos Henrique Lira de Souza

Representante credenciado da empresa licitante

ANTONIO C B COUTO NETO – ME 
Sr. Antônio Castelo Branco Couto Neto

Representante credenciado da empresa licitante

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2013

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Pregão Presencial nº 053/2013, que teve 

como objeto à eventual aquisição de móveis e utensílios perma-
nentes para estruturação de serviços de Apoio à Comercialização 
da Produção Agricultura Familiar do Território da Cidadania do 
Médio Mearim, de interesse desta Administração Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:
 - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 113,00 (cento e treze reais);
 - Para o item 02: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 271,00 (duzentos e setenta e um reais);
 - Para o item 03: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais);
 - Para o item 04: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco);
 - Para o item 05: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 80,00 (oitenta reais);
 - Para o item 06: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais);
 - Para o item 07: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 94,00 (noventa e quatro reais);
 - Para o item 08: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 321,00 (trezentos e vinte e um reais); e
 - Para o item 09: 1º (primeiro) colocado e vencedor: 
CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, com o valor unitá-
rio de R$ 97,00 (noventa e sete reais).

Em assim sendo, proclamamos CATARINA FERREIRA DE 
SOUSA – ME, situada na Rua Dom Pedro I, n° 260, Bairro de Fá-
tima, São Luís - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.931.991/0001-
87, como vencedora dos itens do certame.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de julho de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:

CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME 
Sra. Catarina Ferreira de Sousa 

Empresa Licitante

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 143/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 051/2013, tendo por objeto a eventual aquisição 
de equipamentos de informática (notebook, impressora, nobre-
ak) para estruturação de serviços de Apoio à Comercialização 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                     TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013  3
da Produção Agricultura Familiar do Território da Cidadania do 
Médio Mearim, de interesse desta Administração Pública, o pre-
goeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 
acima identificado, adjudica todos os itens do objeto acima à 
empresa:
 CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, situada na Rua 
Dom Pedro I, n° 260, Bairro de Fátima, São Luís - MA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.931.991/0001-87, pelo valor global de R$ 
11.409,00 (onze mil quatrocentos e nove reais) conforme abaixo:

Valor global: R$ 11. 409,00 (onze mil quatrocentos e nove reais).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de julho de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrati-
vo nº 144/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 052/2013, tendo por objeto a eventual aquisi-
ção de eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos de áudio e 
vídeo para estruturação de serviços de Apoio à Comercialização 
da Produção Agricultura Familiar do Território da Cidadania do 
Médio Mearim, de interesse desta Administração Pública, o pre-
goeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 
acima identificado, adjudica todos os itens do objeto acima à 
empresa:
 CATARINA FERREIRA DE SOUSA – ME, situada na Rua 
Dom Pedro I, n° 260, Bairro de Fátima, São Luís - MA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.931.991/0001-87, pelo valor global de R$ 
23.826,00 (vinte e três mil oitocentos e vinte e seis reais) con-
forme abaixo:

Valor global: R$ 23.826,00 (vinte e três mil oitocentos e vinte e 
seis reais)

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de julho de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONVITE Nº 052/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 158/2013, que deu origem a licitação na modalidade Convite 
nº 052/2013, tendo por objeto a contratação de empresa de enge-
nharia para a execução dos serviços de construção do prédio da 
limpeza pública, no município de Lima Campos – Ma, o presi-
dente, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, 
tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 
acima identificado, adjudica o objeto acima à empresa:
CONSTRUTORA PEDRO E PAULO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.177.168/0001-81, situada na Rua Elias Feitosa, 
nº01A, CENTRO, Lima Campos-MA, pelo valor global de R$ 
136.474,98 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e setenta e 
quatro reais e noventa e oito centavos).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de julho de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação



          TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 4


